Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Vtrum spes sit in brutis animalibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVÆST. XL.

ARTIC. III.

Si autem quod non uidemus, speramus, p. patiētiam
expectam², sed expectatio vñ ad u. cognitiuā ptiore-
re, cuius est expectare. ergo spes ad cognitiuā ptiinet.
¶ 2 Præt. Id ēst, ut u. spes quod fiducia: vñ & spera-
tives confidentes uocamus, quasi pro eodū tētes eo,
qd̄ est confidere & sperare, sed fiducia sicut & fides,
uiderur ad uim cognitivam pertinere. ergo & spes:
¶ 3 Præt. Certitudo est proprietas cognitivā uirtutis:
sed certitudo attribuitur speci. ergo spes ad uim co-
gnitivam pertinet.

SED CONTRA. Spes est de bono, sicut dictū est. * Bonum aut in quantum huiusmodi, nō est obiectū cognitiū, sed appetitiū uitutis. ergo spes non pertinet ad cognitiū, sed ad appetitiū uitutem.

RESPON. Dicendum, quod cum spes importet extentionem quandam appetitus in bonum, manifeste pertinet ad appetituum uirtutem. Motus n. ad res pertinet proprius ad appetitum: actio uero uirtutis cognitiva perficitur non secundum motum cognoscendi ad res, sed potius est in quod res cognitae sunt in cognoscente. Sed quia uis cognitiva mouet appetituum representandum ei suum obiectum secundum diueras rationes obiecti apprehensi, subsequuntur diueri si motus in uerbi appetitu. Alius n. motus sequitur in appetitu ex apprehensione boni, & aliis ex apprehensione mali: & similiter aliis motus ex apprehensione praesentis & futuri, absoluti & ardui, possibilis & impossibilis: & secundum hoc spes est motus appetitus uirtutis, consequens apprehensionem boni futuri ardui possibilis adipisci. s. extensio appetitus in huiusmodi obiectum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod quia spes respicit ad bonum possibile, insurgit duplex homini motus spei, sicut dupliciter est ei aliquid possibilis scilicet secundum propriam uitatem, & secundum uitatem alterius. Quod ergo aliquis sperat per propriam uitatem adipisci, non dicitur expectare, sed sperare tantum, sed proprie dicitur expectare, quod sperat ex auxilio uitatis alienae, ut dicat expectare, quasi ex alio spectare, in quantum, si uis apprehensiva praecedens non solu respicit ad bonum quod integrum adipisci, sed etiam illud cuius uitate adipisci sperat, secundum illud Eccl. 5. Respicies eras ad adjutorium hoium. Motus ergo spei quoniamque de expectatio proper inspectione uitatis cognitiae praecedentem.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ illud qd̄ hō desiderat, & estimat se possedit ipsi sci, credit se adeptur, & ex tali fide in cognitio praecedente, motus sequens in appetitu, fiducia nominatur. Denominatio n. mot⁹ appetitus a cognitio praecedente, sicut effectus ex causa magis nota: magis n. cognoscit uis apprehensio suum actum, quam actum appetitiū.

A D T E R T I U M dicendum, q̄ certitudo attribuitur motui non solū appetitus sensitiui, sed et appetitus naturalis; sicut dicit, q̄ lapis certitu dinalter tenet dorsum, & hoc propter infallibilitatem quam habet ex certitudine cognitionis, quē praeedit motum appetitus sensitiui, vel etiam naturalis.

ARTICVLVS III.

¶ Super quest. quadragesima articuli terium.

Vtrum spes sit in brutis animalibus

3. di. 16. q. 1. In articulo tertio
2r. i. cor. omisso secundo du-
biū occurrit de-
*Li. 2. Orth. eo quod dicitur,
fide i. c. 12. in quōd bruta non co-
fincit. gaoscunt futura :

AD TERTIVM sic proceditur.
Vr, q̄ in brutis animalibus
non sit spes. Spes enim est de futu-
ro bono, ut Damas. dicit: sed co-
gnoscere futura nō p̄t in anima-
lia bruta, quā habet solum co-

Fgnitionem sensitivam, quæ non
est futurorum. ergo spes non est
in brutis animalibus.

¶ 2 Pret. Obiectum spes est bonū possibile adipisci: sed possibile & impossibile sunt quædam differētiæ ueri & falsi, quæ solum sint in mente, ut Philo dicit in 6. Met.* ergo spes nō est in brutis animalibus, in quibus non est mens.

¶ 3 Prate. Aug.* dicit super Gen. ad literam, quod animalia non uentur uiuis: sed spes non est de eo quod uidetur. Nam quod uidet quis, quid sperat, ut dicitur G Ro. 8.. ergo spes non est in brutis animalibus.

SED CONTRA. Spes est paſio irascibilis, ſed in brutis anima libus eſt irascibilis. ergo & ſpes.

RESPO. Dicendum, q' interiores passiones animalium ex

Hoc non sperans se eam posse adipisci: si autē sit in propinquō, mouetur quasi sub spe adipiscēdī. Vt n. supra dictum est, * appetitus sensitivus brutorum animalium, & ē appetitus naturalis rerum infensibilium, sequuntur apprehensionem alicuius intellectus sicut & appetitus naturae intellectus, qui dicitur uoluntas. Sed in hoc est differentia, quod uoluntas mouetur ex apprehensione intellectus coniuncti, sed motu s appetitus naturalis sequitur apprehensionem intellectus separati, qui naturā instituit: & similiter appetitus sensitivus brutorum animalium, qua etiam quodam instinctu naturali agunt. Vnde in operibus brutorum animaliū, & aliarum rerum naturalium, apparet similis processus, sicut & in artis operibus: & per hunc modum in animalibus brutis est spes, & desperatio.

K A D P R I M V M ergo dicendū, quod quamuis bruta animalia non cognoscant futurum, tamē ex instinctu naturali mouetur aīal ad aliquid in futurum, ac si futurum prævidet. hīmōi n. instinctus est eis in dūtis ab intellectu diuino pūdente futura.

AD II. dicendum, quod obiectum
speci non est possibile, prout est quod
dam differentiam ueritatis. sic enim con-
sequitur habitudinem praedicati
ad subiectum, sed obiectum speci
est possibile, quod dicitur secundum aliquam potestem.
sic enim distinguitur possibile in se. Metaph. * tenuit
scilicet, in duo possibilia praedicta.

A d iii. dicēdū, q̄ licet id qđ est futurū, nō cadat sub

mala timent & sperant ex obiecto futuro cognito, tunc animalia ponuntur nobiliter appetere, ut pote ex propria causa appetitus animalis. Et literatura uniformitas passionum eorum: quoniam si cut amant & odiunt, delectantur & tristitantur animaliter ex propriis obiectis illarum passionum cognitis mota, ita timent &c. Et licet de nobilitate non sit dubium, usum tamen ex his quae uidet animalia in presenti, mouetur eius apertitus in aliquod futurum, uel per sequendum, uel uitandum.

ARTICVLVS I.II.I.

Vtrum spei contrarietur desperatio.

AD QVARTVM sic proceditur. Vr, qd desperatio non sit contraria speci. Vni. n. unum est contrarium, ut dicitur in 10. * Meta. sed speci contrariatur timor: non ergo contrariatur ei desperatio.

P2 Prat. Contraria uidentur esse circa idem: sed spes & desperatio non sunt circa idem: nam spes respicit bonum, desperatio autem est propter aliquid malum imputatum a deptione boni: ergo spes non contrariat desperatiō.

P3 Prat. Motui non contrariatur motus, quis uero opponitur motui, ut priuatio; sed desperatio magis uidetur importare immobilitatem, quam motum: ergo non contrariatur speci, que importat motum extensionis in bonum speratum.

SED CONTRA est, quod desperatio nominatur per contrarium speci.

RESPON. Dicendum, qd sicut

Memoria & reminiscencia, & tamen soli homini conuenit propter causam iam dictam. Ex actibus quoque ipsorum animalium falli postulamus a ciequia cum ex dubiis supradictis possint procedere causis, si una illarum determinante inferatur, erit sophisma consequentis: nec est voluntarium aut temerarium affirmare appetitum animalium futuri, & dabitate de causa eius, an sit cogitatio futuri in appetente existens, an in datore naturae; quoniam manifeste uiderimus, in animalibus quodammodo actus ex sylogismo procedentes, ut patet ex supradictis, & tamen causam eorum non dicimus disculpm in eis: sed infinitum naturae ab arte diuina impressum, ordinata mouentem, sicut in horologis artis ordo re luce, & ordinate sonat. sublatum ergo uia ex experientia in nobis, & ex actibus posterioribus in animalibus, ex ipsa natura cognitionis sensitivae & futuri, inuestigandum hoc refutat: futurum, cu sit temporis differentia, constat quod perceptibile est sensitiva cognitione, quatenus tempus est: quoniam memoria tempus praeteritum cognoscit determinate, ut heri, & indeterminate, ut olim. Memoramus enim & quod heri uidimus, & qd olim non certo nobis die adiuimus hunc: si futurum perceptione sensus representat ex ratione propria, qua futurum est, oportet quod hoc habeat non secundum id, in quo conuenit cum praterito. & ex hoc apparet, quod futurum ex hoc, quod non est in seipso, non repugnat perceptioni sensitivae, in hoc enim conuenit cum praterito, neutrum enim est in seipso: & tamen illud percipitur memorando: proprium autem futuro, ut distinguatur contra prateritum & presentem, est non esse, nec fuisse, ac per hoc non immutare nec immutasse sensum. & quoniam non alter percipit tempus a parte sensitivae, nisi per immutationem, ideo futurum repugnat perceptioni sensitivae. Cū. n. tempus sit numerus motus secundum prius & posterius, non alter percipit sensus ipsi, nisi percipiendo quandam distantiam successivam ab illa mutatione usq; ad illam, & sic depicit in parte sensitivae hac & illa mutatione percipit ipsi, pp quod illius tantum temporis praterito minimus, cuius immutatio aliqua depicta recinetur, unde cum futuri immutations non sint in anima praetexta, quād iufuturum est, imperceptibile erit in sen-

Asitu parte futurum, vt sic. Et propterea in litera dicitur, quod bruta non percipiunt futura, sed spes, & similiiter timor: & universaliter qualibet passio irascibilis in eis est motus animalis appetitus secundum substantiam, quia est actus secundus elicitus ex cognitione, seu obiecto cognito ab appetente causatus: sed est

naturalis secundum quid, pro quanto natura supplet, non obiectum cogniti (qua, ut in litera dicitur, ex praesenti cognito iperant) sed proprietatem eius: quia sperant futurum, & non ex futuro ab eis cognito mouentur. Scito tamen cum his, qd sicut magna est differentia in dicendo, A est futurum, & dicendo, A est: quoniam cum veritate, primae, stat falsitas secunda, ut dicitur in De sommo & uig. ita in effendo, quoniam ab eo quod res est, vel non est, oratio dicunt uera, vel falsa: & similiiter in representando, immutando, & cognoscendo, primū enim ad id, quod in praesenti de futuro praeuent, id est causas futuri spectat: secundum ad ipsum quod futurum est, cum enim dicimus pluviam futuram, causas pluviae significamus ad esse preparatas ad eam: cum autem dicimus, pluvia erit, ipsum pluviam ponendam in esse dicimus: vbi manifeste liquet, quod si causa ille im pediuntur, secundum

q. 23. art. 2.

cap 3.2 me dio, tom. 5

B respectu eiusdem termini, & talis contrarietas inuenitur in passionibus irascibilis, sicut supra dictum est. Obiectum autem speci, quod est bonum arduum, habet quidem ratione attractui, prout consideratur cum possibilitate adipiscendi, & sic tēdit in ipsum spes, que importat quēdam accessum: sed secundum quod consideratur cum impossibilitate obtinēdi, habet rationem repulsiū: quia, ut dicitur in 3. * Eth. cum uentum fuerit ad aliquid impossibile, tunc homines discedunt, & sic respicit hoc obiectum desperatio: unde importat motum cuiusdam recessus, & propter hoc contrariatur speci, sicut recessus accessus.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd timor contrariatur speci secundum contrarietatem obiectorum, sboni & mali. Hec n. contrarietas inuenitur in passionibus irascibilis, secundum quod deriuantur a passionibus concupisibilis: sed

dictum non fuit uerum, sed primum tantum & consequenter aliud & aliud esse significabat, ut dictum est. Quia igit aliud est nosse, quod A, est futurum, & aliud quod, A erit, & differunt penes differentiam praesens & futuri, quia dum cognoscitur quod A, est futurum, cognoscitur præparatio futuri: dum cognoscitur uero quod A erit, cognoscitur ipsum futurum: & sensitiva cognitionis non praesens, sed futurum repugnat, consequens est, quod licet sensitiva pars non possit percipere quod quam timerit, percusso comminata erit, aut quod captio prædicta separata erit, non prohibetur tam in percipere, quod futura est, sicut enim ouis uidens lupum, ex sensitiva species elicit, & percipit inimicum: ita canis videns leponem sic diffatorem, elicit & percipit prædam futura. Nihil video huic obistar: futurio. n. sicut & præterito, inter intentiones elicitas ex speciebus sensitivis numeranda uir. pp qd non est extra genus perceptibilis sensa: & est praesens, pp quod immutare potest sensitivam partem, & later tub speciebus sensitivis in respectu ad talia animalia. Sicut enim inimicitia defertur cum speciebus sensitivis ex lupo ab oue, & non cu eiudem sensitivis ab alio lupo: ita intentio futurae pluviae, prædicta, & locutionis, uindicta &c. defertur animalibus istis, & non aliis: nisi forte quis dicat, quod quia intentio futuri refert non ens: dicit enim habitudinem præparationis ad id, quod futurum est, quod constat non esse, & nisi cognoscatur præparatio illa, ut sic, non percipitur intentio futuri. Sed hoc non obstat uideatur, quia sicut animalia non negantur percipere possibile uel impossibile, sunt differentia potentiarum, ut in litera dicitur in responsione ad secundum: ita nec huiusmodi intentiones futurorum. Quod autem animalia cognoscant possibile eis, uel impossibile ex eo apparet, quod canis motus ad capiendam coturnicem in aliquanta distantiā, candelam contumicem magis sibi appropinquantem super arborem se locantem miratur, & desistit a motu appetens illam, hec enim diuersitas non ex parte appetitus, sed cognitionis prouenit: permanet siquidem in appetitu, sed apprehendit impossibilem sibi peruenientem usque ad illam illuc, quam prius alibi apprehendebat posibilem: neutrū tamen cognoscit comparando potentiam ad